Auch die Hs. Trier, Stadtbibliothek Nr. 859/1097⁶² enthält ein Beispiel für die Klage einer Frau, deren Mann vor mehr als vier Monaten – ohne ihr Wissen – in den Predigerorden eingetreten war: „*sine rationabili causa recedens ipsa ignorante et renitente penitus et invita ordinem fratrum Predicatorum intravit.*“ Die *Narratio* erwähnt nicht, wie lange die Ehe bereits gedauert hatte und ob sie vollzogen worden war oder nicht. Der delegierte Richter soll den Ehemann mittels kirchlicher Zensuren zur Rückkehr zu seiner Frau und zur Wiederaufnahme der ehelichen Gemeinschaft zwingen.

Mit der Variante „*G. mulier sua nobis insinuatione monstravit*“ wird ein ausführliches Beispiel der Hs. Paris, Collection Paul Durrieu Nr. 5⁶³ eingeleitet. Der Inhalt weicht allerdings von den bisher dargestellten Fällen ab. Der Ehemann der Klägerin hatte eine Probezeit in einem Kloster verbracht, war aber zu dem Schluss gekommen, dass ihm dieses Leben zu anstrengend sei und daher wieder ausgetreten. Erst nach seinem Austritt ist er die Ehe mit der Klägerin eingegangen. Er schien jedoch bereits einen Eid abgelegt zu haben, da der Abt und der Konvent auf dessen Einhaltung bestanden. Mit der Unauflöslichkeit der Ehe (*Cum igitur, quos divina coniunxit, auctoritas humana non debeat temeritas separare*) begründet das geistliche Gericht seinen Beschluss, den Abt und den Konvent zu zwingen, den Mann von seinem Eid zu lösen, so dass er mit seiner Ehefrau zusammenleben könne.

Ein weiteres Reskript des Kodex Ottob. lat. 762⁶⁴ wird von einer Frau impetriert, zu deren Gunsten in dieser Ehestreitigkeit bereits ein Urteil ergangen war. Zunächst kurz zur

⁶¹ Ottob. lat. 762 Nr. 238.

⁶² Trier, Stadtbibliothek Nr. 859/1097 Nr. 284.

⁶³ Paris, Collection Paul Durrieu Nr. 5 f. 98r (Nr. 221): *Iud. G. mulier sua nobis insinuatione monstravit, quod, cum R. .. laicus, vir suus, monasterium .. causa probationis intrasset et tandem non valens asperitatem ipsius ordinis sustinere infra tempus probationis ab eodem exivit eamque sibi in uxorem matrimonialiter copulavit. Sed idem postmodum inductus minacis et terroribus abbatis et conventus monasterii antedicti iuramento prestito ad ipsum rediens ibique habitum monachalem assumens ea postea ipsum petente dimisso habitu ad solvendum est reversus, propter quod dicti abbas et conventus eum super hoc multipliciter inquietant. Cum igitur, quos divina coniunxit, auctoritas humana non debeat temeritas separare. – mandamus, quatinus, si est ita, eosdem abbatem et conventum, ut huiusmodi iuramentum relaxantes dictum R., ut ipsi G. uxori sue cohabitare permittant, moneatis attentius et inducere procuretis ipsos ad id sincere fuerit per censuram ecclesiasticam appellatione remota, sicut iustum fuerit, compellas.*